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ÚVOD

Primárním cílem každého podnikání je vytvoření zisku. Podnikatelé se při vedení své

firmy orientují především na tvorbu co největších tržeb, na náklady zapomínají. Přitom

nedostatečné sledování a špatné řízení nákladů ovlivňuje celkový hospodářský

výsledek. Nezřídka se stává, že jak rychle podnikání začalo, tak rychle skončí.

Tématem této bakalářské práce je Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Cílem

práce je zhodnotit a popsat nákladovou politiku vybraného podniku a vyvodit závěry ze

zjištěných informací.

Dílčí cíle práce zahrnují představení vybrané společnosti, popsání teoretických částí

nákladové politiky – jednotlivá rozdělení nákladů a metod pro jejich řízení, kam patří

kalkulace a rozpočty. Dále zhodnotit náklady a výnosy dané společnosti a na základě

analýzy navrhnout opatření k zefektivnění procesu řízení nákladů.

V první části bude představena společnost a dané odvětví podle klasifikace CZ-NACE.

Dále bude popsán výrobní proces a zhodnoceny základní ekonomické údaje

o společnosti. Následující kapitola již zahrnuje jak teoretickou část, tak praktickou.

Zahrnuje teoretické informace o tom, co jsou náklady, jak se člení, a podle jednotlivých

rozdělení budou zhodnoceny náklady společnosti. Kapitola Kalkulace obsahuje

teoretický výklad toho, co jsou kalkulace a jaké metody se využívají. Praktická část této

kapitoly bude zaměřena na nedostatky kalkulace používané ve společnosti a na návrh

k jejímu zlepšení. Kapitola Rozpočetnictví a rozpočty se zaměřuje na to, co to jsou

rozpočty, jaké druhy rozpočtů existují a postup, jak se rozpočty tvoří. Protože

společnost žádným způsobem rozpočty netvoří, bude navržen rozpočet nákladů

a výnosů.

Daných cílů bude dosaženo za podpory odborné literatury doplněné o internetové zdroje

a interní materiály společnosti na základě stanoveného metodického postupu, který je

následující.

Poznání firmy a její ekonomické situace.

Analýza a zhodnocení nákladů a výnosů firmy podle účetních výkazů.

Kalkulace – teoretické zhodnocení a návrh kalkulace společnost. Rozpočet – teoretické

zhodnocení a návrh rozpočtu nákladů a výnosů společnosti.

Závěrečné zhodnocení.
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1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI

1.1 Profil společnosti

Společnost OLYMP Most působí od 19. 3. 1996 jako společnost s ručením omezeným

na trhu výroby a kompletace elektrických statorů. Předmětem podnikání je výroba

a opravy elektrických strojů a přístrojů, koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje

a prodej a kovoobráběčství a zámečnictví. [17]

Řadí se mezi tradiční české výrobce elektrických statorů a rotorů, vyniká bohatým

rozsahem zkušeností v oblasti výroby a navíjení statorů. V klasifikaci ekonomických

činností CZ-NACE se společnost řadí se svým předmětem podnikání do oddílu

CZ-NACE 27 – výroba elektrických zařízení, konkrétně spadá do skupiny 27.1 Výroba

elektrických motorů, generátorů, transformátorů a elektrických rozvodových

a kontrolních zařízení. [18]

Za roky svého působení si vytvořila image prosperující a flexibilní společnosti, která se

dokáže dobře orientovat na trhu a pružně reagovat na požadavky jak trhu samotného,

tak především stálých zákazníků. Co dostává podnik do popředí je především výhradně

ruční kompletace součástek výrobku, čímž je zajištěna vysoká kvalita daného produktu.

[17]

V roce 2010 společnost rozšířila své provozovny o nové prostory a mohla si tak dovolit

nové zaměstnance, zvýšila se tím výrobní kapacita pro stávající i nové zákazníky.

Společnost využila programu ERASMUS a finančních prostředků z Evropské unie

a zaměstnala tak více než 40 zaměstnanců a zlepšila pracovní prostředí. [18]

Společnost se snaží neustále inovovat a zlepšovat jak výrobní proces, tak i samotnou

komunikaci mezi stálými a potencionálními zákazníky. Vytyčila si některé další

strategické cíle, kterých chce dosáhnout, a to zejména investovat do modernizace

technického zařízení nákupem další nové impregnační linky a měřicího přístroje. Tímto

se zvýší výrobní kapacita, při které dokáže firma uspokojit další zákazníky, a tak rozšířit

portfolio stávajících zákazníků – v současné době dodává veškeré produkty německým

firmám působícím v oblasti elektrotechniky. Nyní firma vyjednává dodávky

elektrických statorů do Itálie. Dále je pro společnost prioritou poskytovat zákazníkovi

kompletní servis v oblasti navíjení a výroby statorů, ušetřit zákazníkovi provozní

náklady a vysoké investice spojené s vlastní výrobou statorů a umožnit mu tak to, aby

mohl věnovat veškeré své úsilí vývoji, výrobě a prodeji finálních výrobků. A dále mu
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poskytnout možnost vyrobení, zajištění a dopravení dílů podle jeho potřeb a zajištění

výrobní dokumentace. [18]

1.2 Charakteristika odvětví podle CZ-NACE

Klasifikace ekonomických činností NACE patří do statistik, které používá Evropská

unie (dříve Evropské společenství) od roku 1970. Tento způsob třídění činností

umožňuje srovnávat statistická data v různých oblastech jak v rámci Evropské unie, tak

na světové úrovni s nižší mírou podrobnosti. Klasifikace NACE je závazná pro všechny

členské Evropské unie, každá země si vytváří v rámci NACE svou národní verzi.

Ekonomické činnosti, pro účely NACE se jimi rozumí výroba určitého výrobku nebo

služby při použití kombinace výrobních faktorů a výrobních postupů, jsou roztříděny

do sekcí, oddílů, skupin a tříd podle podrobnosti. [13]

Společnost OLYMP Most se se svou ekonomickou činností řadí do

sekce C Zpracovatelský průmysl, oddílu 27 Výroba elektrických zařízení. Sem patří

široká oblast nabídky výrobků, které se využívají ve zpracovatelském průmyslu

(elektrická energie, doprava) a na spotřebitelské úrovni. Oddíl 27 zahrnuje výrobu

výrobků generujících, dodávajících a využívajících elektrickou energii, výrobu

elektrického osvětlení, signalizačních zařízení a elektrických spotřebičů pro domácnost.

Je nezbytnou součástí zpracovatelského průmyslu především pro svůj kompletační

charakter. Na tržbách celého zpracovatelského průmyslu se podílel 5,8 %. Celkově

v letech 2009 – 2011 tržby rostly, celkový nárůst byl téměř o 10 %, a to především díky

zahraničním zakázkám, které tvořily více jak tři čtvrtiny všech zakázek. To potvrzuje

i společnost OLYMP Most, jejíž tržby byly v roce 2011 téměř třikrát větší než v roce

2009. Největší zastoupení v oddílu mají malé podniky do 49 zaměstnanců

(téměř 98,5 %), kam patří i společnost OLYMP Most se svými 30 zaměstnanci v roce

2011. Skupina 27.1 Výroba elektrických motorů, generátorů, transformátorů,

rozvodných a kontrolních zařízení má v oddílu téměř poloviční zastoupení, podle

vlastního odhadu Ministerstva průmyslu a obchodu za rok 2011 činil podíl skupiny

v oddílu 48,2 %. Mezi konkurenty OLYMPU Most v rámci skupiny patří Siemens

Elektromotory, s. r. o. Patří mezi světové dodavatele nízkonapěťových asynchronních

elektromotorů. [15]
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1.3 Výrobní proces

Společnost provádí kompletní výrobu statorového vinutí pro jednofázové a třífázové

synchronní a asynchronní motory. Jde o 2 až 22 pólové statory s osovou výškou

od 30 do 500 mm. Vyrábí statory především pro servomotory od výkonu 0,2 kW

do 1,4 kW, bezpřevodové výtahové stroje a momentové motory od výkonu 0,7 kW

do 123 kW a hlavní pohony od výkonu 3,7 kW do 700 kW. Ruční sestavování výrobku

zajišťuje vysokou kvalitu, která je ověřována moderními technologiemi.

Fáze výrobního procesu [17]:

- navíjení vinutí – výroba cívek statorového vinutí dle dodané výrobní

dokumentace zákazníka pro jmenovité napětí maximálně 660 V, cívky jsou

vyráběny z kulatého smaltovaného vodiče se zesílenou až trojitou izolací,

od průřezu od 0,15 do 1,5 mm
2
, navíjení se provádí na poloautomatických

a automatických navíjecích strojích firmy DIELL;

- vkládání vinutí – cívky jsou do statorových paketů vkládány ručně zkušenými


[…]


1
minulém

2

I. Tržby za prodej zboží 1 102 71

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 69 45

+ Obchodní marže (ř. 01 - 02) 3 33 26

II. Výkony 4 21313 15859

B. Výkonová spotřeba 5 11176 6565

+ Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 05) 6 10170 9320

C. Osobní náklady 7 9299 8624

D. Daně a poplatky 8 37 36

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 9 538 358

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 10 0 180

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 11 0 476

IV. Ostatní provozní výnosy 13 776 1094

H. Ostatní provozní náklady 14 228 141

*

Provozní výsledek hospodaření
[ř. 06 - 07 - 08 - 09 + 10 - 11 - 12 + 13 - 14 + (-15) - (-16)]

17 844 959

N. Nákladové úroky 27 73 52

XI. Ostatní finanční výnosy 28 236 69

O. Ostatní finanční náklady 29 289 188

*

Finanční výsledek hospodaření
[ř. 18 - 19 + 20 + 21 - 22 + 23 - 24 - 25 + 26 - 27 + 28 - 29 + (-30) - (-31)]

32 -126 -171

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 17 + 32 - 33) 34 718 788

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 34 + 38 - 39) 40 718 788

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 40 + 37 + 33 + 39) 41 718 788

Sestaveno dne: 9. 2. 2012, OLYMP Most, společnost s ručením omezeným

Příloha D Výkaz zisku a ztráty společnosti OLYMP Most za rok 2010

Zpracováno v souladu s vyhláškou

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Obchodní firma nebo jiný

č. 500/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

ve zjednodušeném rozsahu

název účetní jednotky

(v celých tisících Kč)

OLYMP Most

ke dni 31.12.2010

s. r. o.

IČ

Sídlo, bydliště nebo místo

xxxxxxxx

podnikání účetní jednotky

Třebušická 6

Most

Označení

a

TEXT

b

Číslo
řádku

c

Skutečnost v účetním období

sledovaném

1
minulém

2

I. Tržby za prodej zboží 1 71 242

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 45 161

+ Obchodní marže (ř. 01 - 02) 3 26 61

II. Výkony 4 15859 7355

B. Výkonová spotřeba 5 6565 2554

+ Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 05) 6 9320 4862

C. Osobní náklady 7 8624 4902

D. Daně a poplatky 8 36 21

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 9 358 0

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 10 180 0

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 11 476 0

IV. Ostatní provozní výnosy 13 1094 5

H. Ostatní provozní náklady 14 141 115

*

Provozní výsledek hospodaření
[ř. 06 - 07 - 08 - 09 + 10 - 11 - 12 + 13 - 14 + (-15) - (-16)]

17 959 -171

N. Nákladové úroky 27 52 146

XI. Ostatní finanční výnosy 28 69 66

O. Ostatní finanční náklady 29 188 148

*

Finanční výsledek hospodaření
[ř. 18 - 19 + 20 + 21 - 22 + 23 - 24 - 25 + 26 - 27 + 28 - 29 + (-30) - (-31)]

32 -171 -228

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 17 + 32 - 33) 34 788 -399

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 34 + 38 - 39) 40 788 -399

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 40 + 37 + 33 + 39) 41 788 -399

Sestaveno dne: 11. 3. 2011, OLYMP Most, společnost s ručením omezeným

ABSTRAKT

PÍSAŘÍKOVÁ, V. Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2013.

Klíčová slova: náklady, kalkulace, rozpočty

Předložená práce je zaměřená na analýzu řízení nákladů ve společnosti OLYMP Most.

V první části práce je charakterizována společnost a dané odvětví podle klasifikace

CZ-NACE a jsou zde zhodnoceny základní ekonomické údaje o společnosti. Druhá část

zahrnuje teoretické informace o nákladech a jejich členění a o jednotlivých způsobech

řízení nákladů – kalkulace a rozpočty. V praktické části jsou analyzovány náklady

a výnosy společnosti podle jednotlivých členění, je zde vytvořena nová kalkulace pro

konkrétní typ výrobku a návrh rozpočtu nákladů a výnosu společnosti na rok 2013.

ABSTRACT

PÍSAŘÍKOVÁ, V. The Analysis and Management of Costs in the Company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of economics ZČU in Pilsen, 59 s., 2013.

Key words: costs, calculations, budgets

The presented thesis is focused on analysis of cost management in the OLYMP Most

company. In the first part, there is characteristic of this company and it’s industry

according to CZ NACE classification. There are also evaluated basic economic figures

of this company. Second part involves theoretical information about costs, their

structure and individual methods of cost management – calculations and budgets. In

practical part, there is analysis of costs and benefits of the company according to

classifications. There is also created a new calculation for concrete type of the product

and proposal of costs and benefits budget for 2013.