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FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní ěást)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

o Celkorný postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat BP/DP klasifi kaěním stupněm: 1 výborně

Stručnó zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se ve své bakalářské prácizaně řila na ana|ýzuÍizení nakladů ve společnosti oLYMP Most,
s. r. o. Po představení uvedeného podniku zhodnotila jeho ekonomická data,mezikteými nechyběla
finanční analýzazaroky 2009 - 20II anl' celkový rozbor jednotlivých druhů nakladů. Praktické
příklady prolínala s teorií, která byla zaloŽenazejménanavyužiti tuzemských zdrojů literatury.
Následovalo seznámení s podstatou kalkulací a jejich praktic!ým využitím ve zvoleném podniku, kde
navrhla úpravu ve využití stávající podnikové kalkulace. V další kapitole zabývající se
rozpočetnictvím a rozpočty byly na základě jejich zhodnocení také doporučeny konkrétní úpravy a
uveden návrh rozpočtu pro rok 20L3.
Bakalářská práce byla vhodné zptacovéna. Z formálního hlediska bych doporučila jednotné umístění
nénvtlobrazků i tabulek, tj. nad tyto objekty, a dokonalejší kontrolu pravopisu. Stanovené cíle práce
byly splněny.
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otáuky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1/ odůvodn éte zařazenodpisů ve Vámi navrhované kalkulaci.
2lProjakou další činnost doporučujete uvedenému podniku vyuŽíváni outsourcingu? Jaké úspory by
wužiti outsourcingu přineslo?
3/ odůvodněte výklad tabulky č. 1, kde uvádíte, že ''nejlepší hodnoty rentability vlastního kapitálu
dosríhl podnik v roce 20|I,.

ah"ů
V Plzni. dne 15. 5.2013 Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
'kuknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
') Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
3)otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě ažtŤiotázky,
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opařen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezriíní originálu).